



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Quadrimestre/2013

Receitas Fiscais	Resultado Primário					No Período do Exercício Anterior
	Previsão Inicial			Realização		
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
RECEITA CORRENTES	9.344.909,49	3.265.651,72	3.265.651,72	3.114.969,83	3.114.969,83	2.978.028,09
RECEITAS DE CAPITAL	0,00	181.666,68	181.666,68	0,00	0,00	288.437,73
SUBTOTAL	9.344.909,49	3.447.318,40	3.447.318,40	3.114.969,83	3.114.969,83	3.266.465,82
(-) DEDUÇÕES	1.626.766,11	540.728,60	540.728,60	542.255,37	542.255,37	729.222,40
Receitas de Operações de Créditos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	212.000,00
Receitas de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Rendimentos de Aplicações Financeiras	23.772,15	3.749,76	3.749,76	7.924,05	7.924,05	14.412,51
Retorno de Operações de Crédito	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	0,00	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB	1.602.993,96	531.978,84	531.978,84	534.331,32	534.331,32	502.809,89
TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS	7.718.143,38	2.906.589,80	2.906.589,80	2.572.714,46	2.572.714,46	2.537.243,42

Despesas Fiscais	Resultado Primário							No Período do Exercício Anterior
	Dotação Inicial		Despesas Empenhadas		Despesas Liquidadas			
	Anual	Do 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre	
DESPESAS CORRENTES	8.089.015,35	2.696.338,45	2.696.338,45	3.886.892,79	3.886.892,79	2.207.499,14	2.207.499,14	2.046.676,08
(-) Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL	8.089.015,35	2.696.338,45	2.696.338,45	3.886.892,79	3.886.892,79	2.207.499,14	2.207.499,14	2.046.676,08
DESPESAS DE CAPITAL	668.146,45	222.715,48	222.715,48	135.178,95	135.178,95	73.192,02	73.192,02	313.159,65
(-) Deduções	97.650,70	32.550,23	32.550,23	92.000,00	92.000,00	30.013,07	30.013,07	14.608,28
Amortização de Dívida	97.650,70	32.550,23	32.550,23	92.000,00	92.000,00	30.013,07	30.013,07	14.608,28
Concessão de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição de Título de Capital já Integralizado	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS	8.659.511,10	2.886.503,70	2.886.503,70	3.930.071,74	3.930.071,74	2.250.678,09	2.250.678,09	2.345.227,45
RESULTADO	-8.659.511,10	-2.886.503,70	-2.886.503,70	-3.930.071,74	-3.930.071,74	-2.250.678,09	-2.250.678,09	-2.345.227,45
RESULTADO	-7.056.517,14	-2.354.524,86	-2.354.524,86	-3.395.740,42	-3.395.740,42	-1.716.346,77	-1.716.346,77	-1.842.417,56
RESULTADO	-941.367,72	20.086,10	20.086,10	-1.357.357,28	-1.357.357,28	322.036,37	322.036,37	192.015,97

Especificação	Resultado Nominal				
	Exercício Anterior	Saldo	Quadrimestre Atual	Resultado Nominal	
		Quadrimestre Anterior		No 1º Quadrimestre	ATÉ o 1º Quadrimestre
I - Dívida Consolidada	348.844,63	348.844,63	318.831,56	-30.013,07	-30.013,07
(-) Disponibilidade de Caixa	474.439,02	474.439,02	1.029.720,95	555.281,93	555.281,93
(-) Aplicações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
(-) Demais Ativos Financeiros	7.219,37	7.219,37	2.977,16	-4.242,21	-4.242,21
(+) Restos a Pagar Processados	658,02	658,02	0,00	-658,02	-658,02
II - Dívida Consolidada Líquida	-132.155,74	-132.155,74	-713.866,55	-581.710,81	-581.710,81
III - Receita de Privatizações	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III)	-132.155,74	-132.155,74	-713.866,55	-581.710,81	-581.710,81